Autor *Komentarzy do «De divinis nominibus»* wskazuje, iż Boskie Jedno jako przyczyna wszystkiego poprzedza wszelkie byty stworzone, a zarazem jest z nimi równoczesne (*simul cum omnibus*); w swej wieczności zawiera bowiem trwanie wszystkiego i wszystko przekracza. Istnieje ponad wszystkim (*superexistens*), także ponad wszelką jednością znajduwaną w stworzeniach, której to jedności jest sprawcą<sup>43</sup>. Jak już wspomniano, jedność wszystkiego, co jednostkowe, Akwinata przypisuje rzeczom właśnie ze względu na ponad-wzniosłość Boskiej prostoty. W niej to jest zgromadzony (*aggregata*) i ponad-wzniosłe zjednoczone wszelki byt stworzony, bytując tam jednostkowo (a więc niepodzielnie) oraz na sposób nie swój własny, lecz Boski, czyli ponadsubstancjalnie<sup>44</sup>.

Za Pseudo-Dionizym<sup>45</sup> powiada Tomasz, że *unum existens*, a więc takie, które zawiera się w świecie rzeczy stworzonych, jest przeliczalne (*numerabile*), inaczej mówiąc – ujmowalne liczbowo. Można by zatem powiedzieć, iż w jego opinii kwantytatywności należy do najbardziej pierwotnych i powszech-

<sup>42</sup> Dio. 13, 3, 989: „Dicit ergo primo quod oportet nos laudare totam et unam Trinitatis Deitatem unitive, idest secundum rationem unius, ita quod convertamur a multis creaturis quae participant unum, ad id quod vere unum est, scilicet Deum; et haec conversio fit in nobis virtute divinae Unitatis: dum enim consideramus quod divina Unitas est virtuosior omni unitate, omnia relinquentes, in ipsam convertimur. Et quia dixerat quod oportet unam Deitatem laudare unitive quid hoc importet exponit subdens: *scilicet omnium causam*. Est enim de ratione unius causalitas, un supra dictum est [442, 975], similiter etiam prioritas, unde subdit; *unum, quod est ante omne unum creatum et ante omnem multitudinem et ante omnem partem et totum*, de quibus supra dictum est quod participant unum; et iterum est ante *omnem diffinitionem et infinitatem oppositum ad interminabilitatem*: finis enim et terminus ad rationem unius pertinere videntur. Unumquodque enim in quantum est finitum et terminatum, secundum hoc habet unitatem in actu. Sed

unum quod est Deus est ante omnem finem et terminum et opposita eorum et est causa terminations omnium et non solum existentium, sed est etiam ipsius esse. Nam ipsium esse creatum non est finitum si comparetur ad creaturas, quia ad omnia se extendit; si tamen comparetur ad esse increatum, invenitur deficiens et ex praecogitatione divinae mentis, propriae rationis determinationem habens”.

<sup>43</sup> Dio. 13, 3, 990: „Et ipsum Unum divinum est *causa omnium* et non solum particularium entium, sed etiam *omnium totorum*, idest entium universalium et est *simul cum omnibus et ante omnia*, quia scilicet sua aeternitate continet omnium durationes et excedit; et est *super omnia* sublimitate suae naturae *et singulariter* sua celsitudine ab omnibus separatum existens: et cum sit unum supersubstantiale, Ipse est *super ipsum unum existens*, idest super unum creatum, quod in existentibus creatis invenitur”.

<sup>44</sup> Dio. 13, 3, 984: „Et sic attribuit singulis unitatem *propter excellentem simplicitatem* divinam. In qua quidem simplici unitate omnia, sicut in causa, sunt aggregata et supereminenter unita *singulariter*, idest indivisibiliter et omnia praexistunt in ea, non per modum proprium, sed per modum ipsius Dei, scilicet *supersubstantialiter*”.

<sup>45</sup> Div. nom., r 13, # 3, nr 451: „Quoniam existens unum quod est in existentibus numerabile est; numerus autem essentia participat; supersubstantiale autem unum et existens unum er omnem numerum terminat et ipsum est unius et numeri et omnis existentis principium et causa et numerus et ordo”.

nych atrybutów tego, co stworzono. Ogólniej ujmując zagadnienie, należałoby stwierdzić, że każda rzecz stworzona przynależy do jakiegoś porządku, czyli do jakiegoś zbioru, którego jest elementem; każda przeto wobec innej pozostaje w pewnej relacji ilościowej. Tak rozumiana liczba uczestniczy w istocie rzeczy, jest bowiem rodzajem dla bytu (*species entis*). Podobnie jak cechy bycia zwierzęciem i zarazem bytem rozumnym wyznaczają zbiór przedmiotów, o których orzeka się, iż są ludźmi, tak możliwość orzekania o czymś jakiejś liczby wyznacza jej przynależność do rodzaju rzeczy istniejących<sup>46</sup>. Natomiast w orzekaniu o Bogu trzeba wykluczyć, iżby był On w jakiegokolwiek relacji ilościowej (*resp.* liczbowej) ze światem i przez to uczestniczył w istocie jakichś rzeczy (*quod Deus est, non connumeratur alteri nec participat essentia*), gdyż to właśnie dzięki Niemu zarówno stworzenie, jak i liczba w stworzeniu, nabiera swych granic i treści (*dat terminationem propriae rationis et uni creato et numero*). Boskie Jedno jest bowiem dla *unum* stworzonego: a) źródłem – bo jest przed wszystkim; b) przyczyną – gdyż z Niego wszystko pochodzi; c) liczbą – ponieważ jest miarą (*mensura*) wszystkiego; d) porządkiem – bo wszystkim kieruje w swej mądrości. Toteż formuła *ante omnia* stanowi podstawę orzekania o Bóstwie.

Akwinata przestrzega, iż mówienie o Bogu, że jest „jeden”, czy że jest „Trójcą”, bynajmniej nie oznacza, iż chodzi tu o jedność bądź troistość znaną z naturalnego poznania świata stworzonego. Albowiem nie tylko dla ludzi, lecz także dla aniołów, Boska Jedność i Troistość, taka, jaką jest sama w sobie, pozostaje niedostępna. I dlatego Pseudo-Dionizy słusznie odwołuje się do tych imion, kiedy wychwala „ponad-jedność Boga” (*superunitas*), czyli wyniesienie Boskiej Jedności (*excellencia unitatis Eius*), która istnieje ponadistotowo (*superssentialiter existit*)<sup>47</sup>. Wyklucza to oczywiście takie rozumienie orzeczników „jeden” i „potrójny”, jakie jest nam znane z obserwacji rzeczy stworzonych, gdyż żadna monada, żadna troistość i ogólnie – żadna liczba, nie odsłoni i nie wyrazi adekwatnie tego, co pozostaje zakryte w ponad-wzniosłej Boskości, która wobec wszelkiego stworzenia ponad-istotnie ponad-substancjalnie (*occultum superexcellens Deitatis, quae supersubstantialiter superexistit omnibus*). Innymi słowy, istota Boża znajduje się jakby na pustkowiu

<sup>46</sup> *Dio. 13, 3, 991*: „Assignat rationem praemissi ordinis, quare scilicet unum, quod est Deus, est ante ipsum unum creatum et ante omnia alia; et dicit quod, hoc ideo est, quia *unum existens, quod est in genere creaturarum*, est numerabile, idest quaedam pars numeri: omne enim quod est unum in creaturis connumeratur alteri cum quo convenit aut specie aut genere aut in aliquo ordine; sed *numerus participat essentia*, cum sit quaedam species entis; unde, per consequens, unum quod est in rebus creatis, participat *essentia*. Sed *Unum supersubstantiabile*, quod Deus est, non connumeratur alteri nec *participat essentia*, sed dat terminationem propriae rationis et uni creato et numero, atque ipsum est *principium et causa et numerus et ordo* unis creati et numeri et universaliter omnis entis; dicitur autem esse *principium* omnis entis, prout et *ordo* unius creati et numeri et universaliter omnis entis; dicitur autem esse *principium* omnis entis, prout est ante omnia; *causa* autem, secundum quod ab ipso omnia procedunt; *numerus* autem, secundum quod est mensura omnium, unicuique proprium modum statuens; *ordo* autem est omnium, secundum quod omnia sua sapientia ordinat”.

<sup>47</sup> *Dio. 13, 3, 991-992*.

i na bezdrożach (*in inviis*), poza wszelkimi ścieżkami, na które jest w stanie wkraczać umysł ludzki<sup>48</sup>.

Powyższe rozważania uzupełnia Tomasz ważnym stwierdzeniem, że wszystkie nasze wypowiedzi na temat Jedności Boskiej można też odnosić do orzekania o Boskiej Całości. Według niego więc, Boże *Unum* i Boże *Totum* są terminami równoważnymi<sup>49</sup>.

Tadeusz Bartoś OP – ks.

The Unity of God in the light of the theory of the totality and part in the  
Thomas Aquinas Commentary to «De divinis nominibus»  
by Ps. Dionysius Areopagite.

Summary

A theory of the „totality and part” plays an important role in Thomas Aquinas writings. This theory is specially connected with his way of applying logic that creates a high level of generality, characteristic for Aquinas methodology. There are two types of the totality: „totalitas quidditatis”, that has a modern equivalent, sci. abstract set, and „totalitas quantitatis”, with his equivalent: aggregate. The theoretical source for theory of the „totality and part” is a notion of „unity”. A unity is considered as a cause of all beings, and that is why identified with God. As such God’s Unity is a result of negation of every sort of partition, which is characteristic feature of all created being.

Tadeusz Bartoś

<sup>48</sup> *Dio. 13, 3, 993*: „ Et quamvis intendamus in Deo laudare *super-unum et deigenum* (##) Eius, nomine Unitatis et Trinitatis, hoc retinendum est quod *nulla monas*, idest unitas *aut trinitas neque* universaliter quicumque *numerus* aut quaecumque *unitas* sive quaecumque *fecunditas neque* quodcumque *aliud* quod a quocumque entium creatorum naturaliter cognoscatur, *educit*, idest manifestat et perfecte exprimit illud *occultum* superexcellentis Deitatis, quae *supersubstantialiter* superexistit omnibus. Quod quidem dico *occultum* non propter sui defectum, sed quia existit supra omnem et *rationem* humanam et *mentem* angelicam. Et quia voce exprimuntur ea quae ratione vel mente capiuntur, ideo subdit quod illius *occulti* quod est super mentem et rationem, nec potest esse *nomen simplex neque sermo* compositus, exprimens Ipsum ut in se est, *sed in inviis* est *segregatum*. Et loquitur ad similitudinem sensibilibum rerum, in quibus ea sunt *occulta* hominibus, quae sunt *posita extra vias per quas homines transeunt*. Ita et *essentia* Deitatis est *occulta*, quia est praeter omnes vias, quas ration aut mens creata excogitare potest”.

<sup>49</sup> *Dio. 2, 1, 113*: „Totum autem hic non accipitur secundum quod ex partibus componitur, sic enim Deitati congruere non posset, utpote Eius simplicitati repugnans, sed prout secundum Platonicos totalitas quaedam dicitur ante partes, quae est ante totalitatem quae est ex partibus; utpote si dicamus quod domus, quae est in materia, est totum ex partibus et quae praexistit in arte aedificatoris, est totum ante partes. Et in hunc modum tota rerum universitas, quae est sicut totum ex partibus, praexistit sicut in primordiali causa in ipsa Deitate; ut sic, ipsa Deitas Patris et Filii et Spiritus Sancti, dicatur tota, quasi prae habens in se universa”.